No máximo, o que se pode afirmar, é o descumprimento de obrigação acessória, o que 
ensejaria somente e tão somente aplicação de multa.  

Anexa os DAEs dos respectivos meses nos quais foram apontadas as supostas irregularidades, 
comprovando que a empresa recolheu no referido período o valor de R$ 506.183,58 (quinhentos e 
seis mil, cento e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos), conforme detalhamento mensal 
dos recolhimentos, e demonstrativos que elaborou (DOC 04 e 05).   

Comenta sobre o princípio da verdade material e diz que o órgão administrativo julgador deve 
sempre buscar a verdade dos fatos, não podendo se contentar com meras presunções.

[...]

Também informa que anexou uma série de tabelas específicas demonstrando quais os valores e o 
número das NFs em que a cobrança se deu de forma ilegal, em razão dos valores de janeiro a 
dezembro/2011 e janeiro a outubro/2012 (DOC 06 e DOC 07),  

Esclarece que o pagamento cobrado do mês de novembro/2012, no valor de R$ 47.387,57 (quarenta 
e sete mil e trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), foi devidamente quitado, 
conforme documentação anexa.  Em especial, DAE de valor R$ 43.386,12 e R$ 10.268,40, ambos 
pagos em 26/12/2012 (DOC 08). 

Alega, ainda, que o autuante cometeu erro grave e ilegal ao considerar alíquota única de 17% para